REQUERIMENTO Nº 26/2025

Proponentes: DORIVANIO STEIN
                        ABRÃO LEVI KIFFER
                        DIOGO ENDLICH DE OLIVEIRA
                        JOÃO CABRAL R. CANCELLIERI
                        MARTIM MIGUEL TRARBACH
                        REINALDO VALENTIM FRASSON

Destinatário: PLENÁRIO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

Os Vereadores que este subscrevem, na forma regimental e ouvindo-se o
Plenário, vêm à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

• REQUEREMOS, COM BASE NO ART. 180, ART 200 § 1º, DO REGIMENTO
INTERNO, A VOTAÇÃO EM DESTAQUE DOS ARTIGOS 1º, 2º, 3º, 4º, 7º, 9º, 10, 11,
12, 15, 16 E 17 DO PROJETO DE LEI Nº 007/2025 QUE “DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO A SEREM INSERIDOS
NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE MARECHAL FLORIANO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• REQUEREMOS AINDA, QUE A VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 007/2025 QUE
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO A
SEREM INSERIDOS NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE
MARECHAL FLORIANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, BEM COMO OS
DESTAQUES SEJAM REALIZADOS EM VOTAÇÃO NOMINAL, CONFORME OS
TIPOS DE VOTAÇÕES, ESTABELECIDOS NO ARTIGO 175, DO REGIMENTO
INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA.

JUSTIFICATIVA

Considerando o Regimento Interno desta Casa de Leis, o destaque, ou seja, a
votação em separado da matéria destacada, é um instrumento de fundamental
valor e importância para destacarmos partes importantes de determinada matéria,
sem prejudicar todo o conteúdo. No destaque consegue-se, por exemplo, votar
desde logo a parte da matéria em que já há concordância para aprovação e,
destacadamente, a parte para a qual ainda necessita de mais debates.

Diante do exposto, é fundamental a votação em destaque dos artigos acima citados,
para o bom andamento do referido projeto, dando clareza as ações e votações
deste Poder Legislativo Municipal. Este projeto, por trazer vários assuntos será de

suma relevância a votação em destaque dos artigos mencionados acima, para que
não haja prejuízo à Administração Pública.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

DORIVANIO STEIN                                                                ABRÃO LEVI KIFFER

DIOGO ENDLICH DE OLIVEIRA                      JOÃO CABRAL R. CANCELLIERI

MARTIM MIGUEL TRARBACH                        REINALDO VALENTIM FRASSON